Obijes Do: S. Augustinus cum Pelagianis vel  
Semi-pelagianis non agebat de electione aut voluntate, qua Deus  
vult dare regnum caelorum sed de voluntate, & electione, qua  
hominem elegit ad primam gratiam, signum Pelagianum id non nega-  
bant affirmando Deum voluisse dare regnum caelorum pro bona  
opera facta vivit nati, sed tamen asserendo homines fuisse electos  
pro gratia salutarem pro aliqua bona initia, sorta ex vivit  
nati praesertim a. pro initium facti & Augustinus nullam ha-  
bit occasionem disputandi contra Pelagianos de voluntate,  
dandi gloriam sed de voluntate dandi gratiam, ac providendo oia  
qua S. Augustinus docet de electione gratuita hominum, neces-  
sario debent illi de sola electione & predestinatione ad gratiam,  
signum apud eundem Augustinum interduum, ut supra dictum  
est, idem sit electio & predestinatio, hac a. e. praeparatio bonifi-  
corum Dei nempe gratia, ac providendo. si e. est dicitur ex mente  
Augustini voluntatem dandi gloriam esse ante praesertim  
meritorum.

De negando Augustinum in suis operibus repu-  
tantem contra Pelagianos non egisse de electione ad gloriam,  
quammis. e. praesertim egerit de electione ad primam & pecu-  
liarem gratiam, ea tamen occasione, egit etiam de electione ad  
gloriam, qua electis cum sit ante merita, inde, facile, pro-  
pterea electionem ad gratiam sine a. media gratia necessaria  
esse ante merita, & Pelagianis negabant asserentes electionem  
ad gratiam habere bonum ortum ex vivit nati, & a. qua in re  
praesertim iniquis de Augustini doctrina vera vint, praesertim  
constat ex libro de correctione & gratia cap. 7. & adhuc  
magis

magis ex lib. de prædicatione H. & lib. de bono persequ. 111.  
partie, ubi Augustinus cum alius occasione impugnandi Pe-  
lagium docuisset Deum extra voluntatem & bonitatem  
Regis prædicatorum in vasa misericordie ante ois  
præuisa merita, atq. de hac re mandatafi cont. Martini-  
persee, super hoc consulti a Prospero & Hilario R. doct. con-  
firmados & libe. probando id qd. prius docuerat, nempe electi-  
onem fieri ante meritorum prævisionem, & explicando qua-  
nam rade. huiusmodi electio fiat ante merita.

Obijes 7mo: Cyrillus & Euzhanig in epist. ad  
Rom. Hieronimus in cap. 5. Istaie. Theodorus homil. 80.  
& alij P. quos h. Tollety in cap. 8. epist. ad Rom. aperte  
docent electionem factam eo post prævisionem meritorum.

R. Patres obiectos amovere, quidem electionem  
proprie dictam sine meritorum ad salutem fuisse post præ-  
visionem meritorum, illi tñ n. negant huiusmodi electionem  
fuisse post alius propositum efficacem dando gloriam sine post  
alium peculiarem datum benevolentie efficacem qui h. r.  
rationem electionis modo supra explicato. Hæret. etiam res-  
ponderi pot. ut videtur & apud Bellarminam lib. 2. de grã  
cap. 18. & Suarez lib. 3. de auxilijs cap. 18.

Obijes 8va: Deus vult oes hoies salvos fieri  
& voluntate antecedenti n. vult magis hos salvos fieri quam  
illos & neminem eligit ante, prævisis illius meritis.

R. negando posteriorem consequi: nam quando dicitur  
Deum n. velle, voluntate antecedenti magis hos salvos  
fieri quam illos, per voluntatem antecedentem couisiter  
intelligitur voluntas inefficax, qua ideo vocatur antecedens,  
q. e. de obij. sine fine bono secundum se spectato præuin-  
dendo ab oib. particularib. circumstantijs, siue q. n. tenet  
in rem pensatis oib. impedimentis & rãib. in contrarium,  
sed tm. secundum aliquam rãem, ex eo. a. qd. Deo neminem  
eligit voluntate hoc modo antecedenti siue inefficaci, n. licet  
inferre neminem a Deo eligi ante prævisionem meritorum, ut  
super se p. h. Ecce his. a. obijes habes electionem hoium ad  
gloriam e. voluntatem consequentem, n. q. consequatur  
per visionem meritorum, sed q. e. absoluta & efficacis vo-  
luntas effectus in particulari oibus pensatis. atq. ita Deo  
per voluntatem consequentem voluit dare vitam æternam  
P. Petro v. g. n. prævisis repugnando ad vitam æternam,  
et

et ipsam S. Petri personam vel nom, sed pensatis oibus  
e' absolute, siquidem n' obdante quocumq' impedito vel  
rao: in contrarium ut qd ipse Petrus n' habeat merita ex qui-  
bus eligeretur, nihilominus Deus voluit illum eligere ad  
vitam aeternam, nos a. hic nota voluntatis antecedentis &  
consequentis eo modo usimur, quo utuntur S. Thomas j. p.  
q. 19. art. 6. ad j. Thomista & aly, quos refert & sequitur  
Suarez j. p. lib. 3. de attributis Dei positivis. quamvis  
Vasquez j. p. disp. 83. & Arubal disp. 60. cap. 6. n. j6.  
& alij aliter remant voluntatem antecedentem & conse-  
quentem, dicentes voluntatem antecedentem ee. quam Reg,  
n' ex se. sive ex suo bono placito, n' ex provisione inclinatio-  
is illius ead' creata. consequentem a. ee. illam, quam Deus  
h' ex provisione. diuin' lazarum qua p'ouit concurrere ad  
effectum.

Objicis q'no: Deus ab aeterno n' alio modo  
voluit dare vitam aeternam, nisi quo eam dat in tempore  
& de facto, atq' in tempore e' de facto dat gloriam ut co-  
ronam & mercedem sive q' merita & Deus ab aeterno non  
habuit voluntatem dandi gloriam nisi ob merita, & conse-  
quenter electio ad gloriam n' e' facta ante provisionem  
meritorum.

So dist: ma: vel illud n' alio modo referatur  
ad particulam, voluit, sive ad voluntatem Dei, vel refer-  
at' obitu sive ad illud, dare vitam aeternam, si ad volunta-  
tem nego maiorem, nam electio sive voluntas intentionis  
qua Deus ab aeterno voluit dare vitam aeternam, n' fuit ex  
merito vel remuneratoria ipsorum electorum, sed mere gra-  
tuita & ante meritorum provisionem, voluntas vero executiua  
qua Deus in tempore dat vitam aeternam n' e' gratuita sed  
ex meritis & remuneratoria, siquidem Deus de facto e' in  
tempore q' merita dat vitam aeternam. si vero ille par-  
ticula, n' alio modo, n' referatur ad voluntatem Dei sed ad  
obitu, ad dare vitam aeternam, necum a' obitu quo maiore,  
Deus ab aeterno n' alio modo positivè voluit dare vitam  
aeternam nisi quo illam dat in tempore concedo, n' alio  
modo positivè, nego e' maiorem & consequ. dicim' a. Deum  
ab aeterno n' alio modo positivè, voluisse dare vitam aeternam  
nisi quo dat in tempore, q' Deus in tempore dat vitam aet-  
ernam dependentem a meritis, ab aeterno a. n' habuit volun-  
tatem

tatem dandi vitam aeternam sine meritis, siue exclu- 112.  
dendo concurrunt meritorum vel gratis, quamvis reuera  
Deus ab aeterno per actum intentionis voluerit dare vitam a-  
eternam sine meritis praescindendo, id est praescindendo tum a  
concurru meritorum tum ab exclusione potius eiusdem con-  
curru, q. a. Deus potuerit per actum intentionis velle dare  
vitam aeternam n. exclusendo merita sed ab iis praescindendo, &  
postea per actum voluntatis exequentem potuerit dare vitam  
aeternam vt mercedem & coronam quae pp. merita fit, nam hoc  
etiam fit auctore in hoibz, siquidem fit quis habere praerogatum vel  
infectionem dandi librum Petro v. g. praescindendo, ab eo qd. vult  
ibi dare librum gratis vel pp. pretium, per donationem vel venditio-  
nem, & postea fit habere alium actum praecedentis intentionis  
executivum quo vult dare Petro librum n. gratis sed per vendi-  
tionem & pp. pretium, atq. hoc e. adeo verum qd. si quis voluit  
aut iuravit se daturum Petro librum gratis dando, & diffi-  
centis damni per donationem vel per venditionem, & postea  
pro pretio & per venditionem daret Petro librum itans, vere  
videretur impluisse votum aut iuramentum & ex parte expro-  
positum voto vel iuramento firmatum.

Ex dictis. a. colligitur qd. si quis ita contra nos  
argueret: eo modo Deus confert gloriam in tempore quo modo  
illam voluit dare ab aeterno & si ab aeterno voluit dare gratis,  
etiam in tempore conferet illam gratis, n. a. vt spercedem vel  
coronam meritorum; sic distinguendum erit hns, eo modo con-  
feret Deus gloriam in tempore quomodo illam voluit ab aeterno  
dare per actum intentionis n. ego, quomodo illam voluit dare  
ab aeterno per actum voluntatis executivum amodo hns. cur-  
tum idem hns fit etiam hoc modo distingui, vel illa particula  
quo modo refertur ad dare, & conceditur, p. vel refertur ad voluit  
& negatur hns, nam Deus gratis voluit dare gloriam sine  
q. d. temp. e. n. ex meritis electorum, sed ex sua bonitate motus e.  
ad volendum per intentionem dare electis gloriam, quamvis  
eam postea in tempore conferat ex meritis. Similiter addin-  
guendum e. consequens vel illa gratis refertur ad dare, & con-  
ceditur, vel refertur ad voluit & negatur conseq. qd. Deus  
ex sua liberalitate & bonitate potuit moveri ad volendum  
per intentionem dare gloriam, & postea ex meritis potuit mo-  
veri ad voluntatem executivam dandi eandem gloriam vt mer-  
cedem & coronam siue pp. merita, sicuti quis ex dilectione  
qua

qua amat Petrus fit prope, vel delectari, rem. illi agrum  
quem cognovisti esse futurum utilem, & propterea exequens  
illud dicitur deceptum & propositum fit dare Petro agrum per  
venditionem, ita ut ex presb. moveatur ad executionem proce-  
dentis propositi.

Ex dictis rursus colligitur quod licet Deus ab  
aeterno habeat voluntatem executionis dandi electis vitam aeter-  
nam ut premium mercedem & coronam, non tamen Deus per electionem  
suae per primum actum intentionis vult illis dare vitam aeter-  
nam propterea ea habet rationem praemii mercedis aut coronae, quia electio  
est intentio dandi vitam aeternam praesens a modo justien-  
tiam quo vita aeterna fit dandi nempe ut premium est, sed fertur  
in vitam aeternam praesens propterea est bonum & igitur electio est  
cedit in gloriam. Igitur Deus qui omnia operatur per seipsum.

Obicitur Jo: Deus per primam voluntatem  
efficacem dandi gloriam electis & sufficienter determinat  
ad conferendam illis gloriam & in voluntate divina curat  
salutem vel gloriam electorum non est deus actus quo efficaces,  
quorum unus habet rationem intentionis, alter rationem executionis,  
sed unus in quo Deus vult dare vitam aeternam ut premium  
& coronam sive ex meritis, ac providet electio in Deo non est  
ante meritum praevisionem.

Et negando prius, quia Deus per primam vo-  
luntatem efficacem dandi gloriam electis solum est determi-  
natus ad substantiam collatam igitur gloria, non tamen est determina-  
tus ad ipsam modum collationis, cum a gloria necessario debeat  
conferri vel gratis, vel ex meritis, & Deus per actum, inten-  
tionis voluerit conferre gratiam praesens ab eo quod per  
illum actum vellet illam conferre gratis aut ex meritis, ne-  
cessario fuit alter actus voluntatis executionis quo vellet conferre  
gloriam altero ex praedictis modis. Ex his autem habes volunta-  
tem executionis dandi gloriam per mentem non est sufficientem, quia prior  
voluntas quae est electio, cum sit per modum intentionis, non fit  
executi vel ponere obsequium suum a parte rei, ad quod est necessaria,  
voluntas quae fertur in omnes particulares circumstantias igitur obedi-

Dices: velle dare gloriam praesens sive praesens  
dando ab eo quod datur gratis vel ex meritis, est velle aliquod inde-  
terminatum & inducit imperfectionem & non est in Deo ad intentionem.

Respondetur: licet velle dare gloriam praesens  
modo explicato est velle aliquod indeterminatum ex ipsa libera  
Dei

Dei voluntate concedo, e velle aliquid indeterminatem ex j13.  
defectu aliquid cognitionis nego hinc, quoniam si actus voluntatis  
sibi, qui in actu indeterminatem quoad aliquem modum vel  
circumstantiam fertur, pro defectum cognitionis particularium  
circumstantiarum sit intellectus, ut contingit cum quis intendit  
finem praecedendo a medio, eo qd vere nonnulla gra media  
cognoscit, nihilominus si voluntas praecise pro sua libertate  
tendat in aliquid actu indeterminatem, hoc nullam dicit im-  
perfectionem, atq; de facto talem actum habere locum in Deo con-  
stat ex Num. 2. cap. 12: si quis fuerit inter vos Propheta Domini  
in visione apparuit ei vel per somnium loquar ad illum. & ex  
Levit. 12. Vbi Deus aliquid oblationem agni praecipiens ad decemp-  
tione primogeniti in subdit: si n. invenerit mans eius nec  
potuerit offerre agnum sumat duos turtures vel duas pullos colum-  
barum. vides in his duob; locis voluntatem Dei ferri in aliquid  
indeterminatem.

Obicitur j1: si daretur in Deo electio ad glo-  
riam ante merita, illa tolleret libertatem ipsius electi & huius-  
modi electio n. e. potenda. sequela ista: qd electio adultorum  
e aliquid antecedens illorum consentum e perseverantiam in bono  
cuius consentus vel perseverantia negationem n. est electi componere  
cum eadem electione & consentus e perseverantia electi in bono  
n. est libera, qd illud tñ e sponte liberum cuius negationem volun-  
tas n. componere cum lib; antecedentibus vel praegressivis ad  
illum.

R. jmo simile argu e solvendum etiam ad versa-  
rys, nam e ipsi admittunt saltem mediam de congruitate auxi-  
ly ad perseverantiam vel ad meritum sive consentum e actum  
liberum in quo ipsa e res meriti, praeterca admittunt in Deo  
voluntatem efficacem dandi huiusmodi auxilium, sed complexum  
ex praeterita re media e voluntate dandi huiusmodi auxilium  
e aliquid praecedens consentum voluntatis meritoria cuius ne-  
gationem voluntas n. componere cum praeterito complexo & inde  
complexum tollit libertatem consentus meritorij, hoc igitur rati-  
o aduersarij respondebunt huic argo, responderi etiam poterit  
obiectioni ad ipsi contra nos facta.

R. 2do directis negando sequelam antecedentis,  
ad eius probationem Et electionem e causam aliquid antecedens  
consentum e perseverantiam cuius negatio n. pot a voluntate  
componi cum ipsa electione, qd tñ eadem electio n. e princi-  
pium

sive immoietatem persequantur vel consensu neg aliquid im-  
 mediatae praerogativa ad consensum vel persequantur, sed e-  
 principium illud medietum e remotum in e, applicans princi-  
 pia immediata e indifferentia ipsius consensu, nempe aequalia  
 grae congrua, cum quibus quantitas e ex parte ipsorum voluntas  
 electi sit componere, negacem consensu, ipse electio quantumvis  
 officia n tollit libertatem, quando e e. dicitur <sup>principium</sup>  
 illud tollere libertatem actus vel consensum <sup>caus</sup> huius negacem  
 voluntas n pot componere cum eodem principio, sermo e de  
 principio immediato cursum e p<sup>er</sup>fectum, n. d. de  
 principio medieto e remoto <sup>cursum e electio</sup> (Deo ad gloriam)  
 qd cum n tollat indifferentiam principij immediati ad actum  
 sive consensum vel eius negacem, ad tm applicat principia  
 e requisita immediata, ita quod nihil extrahit libertati, omni-  
 don consensu, negacem etiam posito tali principio medieto  
 e remotu verum e dicere principium praerogativa sua volun-  
 tatem e. praerogativa indifferentem e libertatem ad operandum e n  
 operandum vel ad operandum oppositum, qd sufficit ad hoc ut ope-  
 ras consequens sit finaliter libera.

Ques: si electi sit a consensu vocari vel non  
 persequantur finaliter in bono, sequatur qd facti sunt ne gra-  
 tiam Dei electio, sed consequens e factum e etiam factum  
 e electum p<sup>er</sup> n consensu, vocari vel n persequantur finaliter.

R<sup>o</sup> d<sup>o</sup> d<sup>o</sup> ma: sequitur qd electi pot facere  
 ne. praerogativa electio in se n componit nempe etiam suppo-  
 nit qd illa praerogativa neg, qd hoc est p<sup>er</sup> conuersionem negacem  
 electionis cum ipsa electione, e negacem praerogativa finalis  
 cum ipsa praerogativa, qd manifeste implicat contradictionem  
 sequitur qd electi pot facere, n electio praerogativa in se n di-  
 sto, hoc e qd pot facere aliquid qd n faceret remota electio  
 n praerogativa, qd se voluntatem p<sup>er</sup> n consensu, dem actu  
 consentit consensu maiorem, ad distinctionem maiorem d<sup>o</sup> d<sup>o</sup>  
 quo maiorem e nego consensu. Alj respondent admittere ab-  
 solute maiorem, hoc e, electam p<sup>er</sup> simpliciter factam, ne electio  
 praerogativa, sed remota hic mag loquendi simpliciter dicitur  
 p<sup>er</sup> se falsu, siquidem dicitur admittere qd simpliciter facti pot  
 ut praerogativa n sit praerogativa e factum sit in se n  
 cum tm conu<sup>er</sup>te dilatur neg diuinitatem o<sup>per</sup>ationem a hoc e ex-  
 tendere.

Ex modo dictis colligit qd si quatur: an  
 electi

electus vel praedestinatus potest condemnari. Quidem est electum 114.

est praedestinatum potest condemnari simpliciter et in sensu diuino  
n. a. in sensu composito vel ex suppositione electionis, quando  
dicitur electum vel praedestinatum ex suppositione electio-  
nis sine, in sensu composito si potest damnari, si est sensus quod electio  
vel praedestinatio non sit composita cum ipsa potest ad damnationem, sed  
quod damnatio non est composita cum electione vel praedestinatione.  
Et si potest ipsa electio non se extendat ad compositionem vel compositum  
genus, hoc est, non est electio electionem sive praedestinationem et damnationem.  
Atque hoc est illud quod aliqui dicunt electum et praedestinatum habere  
simultatem potest n. a. potest simulatus ad damnationem.

Obiectio: potest posito in actu nullum sequitur ab-  
surdum, sed posita damnatio electi vel praedestinati sequitur ab-  
surdum nimirum quod electio Dei fallatur et damnatio electi non est potest  
his neg electi. Ita modo damnatio fit.

Respondetur: minime posita damnatio electi vel praedestinati in sensu composito sequitur electionem Dei falli conueniens, posita damnatio electi vel praedestinati in sensu diuino, sequitur electionem Dei falli nego minorem, quia posita damnatio electi in sensu diuino electio non est, atque electio non potest falli nisi supponatur, nos a. supradiximus electum potest damnari solum in sensu diuino n. a. in sensu composito. Atque ex his patet quoniam ratio respondendum sit quaerenti: an reprobus saluari potest, siquidem quod ad rem praesentem et eadem ratio electi et reprobi.

2do colligitur si quis ita argumentetur: Petrus v. g. est electus et saluabitur, sed hoc est necessarium et consequens, et proinde etiam necessario saluabitur non contingenter vel libere, atque ita ex electione tollitur libertas voluntatis. Respondetur: per assumptam distinctionem. Aut est necessarium ita ut inuoluet principium immediatum necessario influens in conueniens Petri liberum, a quo pendet eundem Petri saluatio, ita ut inuoluet principium <sup>mediatum</sup> vel remotum eundem conueniens et influens in illud nisi mediante vel remoto conueniens assumptum et nego consequentiam.

Obiectio: si electio non fit ex meritis sed ex mera Dei voluntate et beneplacito sequitur etiam reprobae factam ex mera Dei voluntate, sed consequens est absurdum et electio facta est ex meritis praesentibus.

Pro solutione huius obiectionis aduertendum est reprobae esse duplicem nimirum positivam et negativam. reprobae positiva consistit in voluntate vel ordinatione infeliciter

renti damnationem sine damnationi ad poenam aeternam. repro-  
batio negativa consistit in negatione electionis ad gloriam vel etiam  
in voluntate eligendi ad gloriam. porro reprobus positi-  
vius adulterum & ex demeritis & peccatis eorum prociis.  
reprobatio parvulorum est ex provisione peccati originalis per-  
manens ad usque ad mortem in iudicio parvulis, atque hoc mani-  
feste colligitur ex pluribus sacrae scripturae locis, ut ex cap. j. Ier.  
Deus mortem non fecit nec delectatur in perditione. Et ad  
Corinth. 2. Deus vult omnes homines salvos fieri, quae vera est  
si sciant si Deus ante provisionem peccati positivae vellet  
illi damnationem, aut aeterna vita privationem per modum poenae.  
praeterea idem patet ex eo quod si Deus positivae vellet damnationem  
ante provisionem peccati virtualiter vellet etiam ipsum pecca-  
tum, ex his a. ostendit colligi quod reprobationem positivam praeter  
actum divinae voluntatis, inferendi damnationem includere  
etiam actum divini illius quo indicat hominem pro peccatum  
esse damnatione dignum.

Reprobus vero negativa quam dicitur con-  
sistere in negatione electionis ad gloriam vel etiam in voluntate  
non eligendi ad illam patet summi desuper. primo absolute prout  
est huius hominis reprobatio sine comparatione ad alium. Do patet accipi  
comparative nimirum prout est reprobatio huius cum respectu  
ad alium qui non reprobatur vel qui eligitur, si a. reprobatio ne-  
gativa sumatur absolute prout est reprobatio huius sine res-  
pectu ad aliam huiusmodi reprobatio sit considerata praesup-  
ponit contractionem peccati originalis in Adam tanquam  
suam causam. hoc a. constat ex Augustino lib. de bono perse-  
verantis cap. 8. in exordio cap. 98. & 99. epist. 110 & 111.  
Et Jo. 6. ubi docet distinctionem electorum a reprobis ea discre-  
tionem ex massa reprobationis, et eos qui non liberantur sine  
non salvantur relinqui in eadem massa pro peccatum originale,  
si vero reprobatio negativa sumatur relative ad alios qui sal-  
vantur se quod dicitur. cur hic potius reproberetur quam alius, re-  
probatio negativa hoc modo sumpta nulla alia potest assignari  
causa nisi ipsa Dei voluntas, quia cum omnes homines ex Adam propositi  
essent in massa reprobationis & oes essent digni reprobatione non potest  
assignari cur Deus in illa massa reprobationis hunc potius relin-  
quat quam illum, sine quo potius hunc ex illa eternam quam  
illum, atque de hac reprobatione, ut recte notavit Suarez in partic.  
lib. 5. de reprobatione cap. 4. n. 7. illigenia est illa Dei verba  
a Paulo

1. Paulo ad Rom. 9. allegata: Jacob dilexi, Esau a. odio 115.  
habui, cum e. impossibile sit ut Deus positiva debeat suam  
creaturam antequam eligens mali culpe in illa praevidet,  
sequitur per illud verbum quod nihil aliud significari quam  
voluntariam negationem amoris vel benevolentiae specialis qua  
Deus Jacob e. praeordinator in illis eligendis prosecutus e.  
hinc praemissis.

Ad objectionem distinguendo maiorem, sequitur  
reprobationem negativam comparativam sumptam modo supra ex-  
plicato. Et ex mera Dei voluntate, confesso, nego e. hoc e. in-  
conveniens, sequitur reprobationem positivam vel negativam ab-  
solute concessam in eo supra explicato de ex mera Dei vo-  
luntate nego maiorem, ad probationem maiorem distinguendo mini-  
orem e. nego consequentiam.

Obiicit 13: si electio fiat ante provisionem  
meritorum, sequitur Deum quatenus hinc eligit in illos e. acce-  
ptorum personarum, cum sit ex parte electoris h. sit maior ratio  
cur ipsi potius eligantur e. alii relinquuntur vel reprobandur.  
sed consequens e. a contrario. R. nego seq. quia accep-  
tus personarum n. pot. habere locum in eo quae conferuntur ex  
gratia ut e. electio. vide, S. Thom. 1. 2. 3. art. 5. ad 3.  
in fine recte docet n. e. iniquitatem apud Deum si iniqua-  
tas n. iniquitate preparat, hoc e. inquit, est contra iustitiam  
rationem si praevidens effectus ex debito redderetur e. n. daretur  
ex gratia, in his e. gratia ex gratia dantur pot. aliquis pro merito  
suo dare cui vult plus vel minus, dummodo nullis debitis  
subtrahat, atque praevidens iustitiam, e. hoc e. dicitur Matth.  
20. tolle p. tuum e. n. licet mihi qd volo facere.

Obiicit 14: si electio fiat ante provisionem  
meritorum sequuntur plura absurda. primo tolli sollicitu-  
dinem de bonis operibus. 2do tolli zelum animarum, quia scilicet  
vniuersi de quolibet peccatore pot. ita discurrere: aut ille e.  
electus, aut n. e. electus, n. e. electus etiam si cum meis operibus  
correctione, vel alijs medijs spiritualibus n. iuxta adhuc sal-  
uabitur, si n. e. electus, quicquid egero, adhuc dampnabitur.  
Ita sequitur e. inutilis comminatio de periculo damnationis  
aeternae. Ab electio ante merito perquisita mouit homines  
ad degeneracionem. Denique si huiusmodi electio populo proponatur  
paritescantulum. R. mo. nihil pot. obijci etiam contra  
pro-

prophetiam. Sed de nostra salute, et alijs similibus futuris, quae  
sua praesentia apud oes Catholicos certissima est dari ex Deo.  
Et primo vniuersis per ista discurrere, vel Deus praesens  
me saluandum, vel me damnandum; si praesens me saluan-  
dum quicquid ego bonum saluabor, si praesens me damnandum  
quicquid ego damnabor. Et non est cur cum sollicito de bonis ope-  
ribus, etiam modo possit reliqua inferri. Praeterea si plac-  
tio facta ante merita, tollit sollicitudinem de bonis operibus  
segetibus etiam praeteritam diuinam futurorum contingentium  
tollere prudentiam et sollicitudinem de rebus necessarijs et  
vita sustentandis, atque ita quilibet qui velit seruire frumentum  
possit ita inscurrere: vel Deo praesens anno sequenti segetes  
futuras, vel praesens in futurum, si primum et non habet in se-  
ratur frumentum adhuc exant segetes, si eodem etiam in fru-  
mentum seratur adhuc segetes et creat, ac primum non est cur  
frumentum seratur. Rursum qui incipit segetia vel opera alterius  
non erit cur segetiam vel opem ab illo petat, vel e. Deus pre-  
sens futurum et ille mo in uel, vel praesens hoc in futurum,  
si primum non est cur petat, si eodem etiam petat in me inuoluit,  
ab ipse superfluum erit petere, quam admodum ipse  
reue. dixeris bene et omni alium eodem inuoluit de re,  
futura vel in futura et malum, ita etiam inuenit de ob-  
iectione nobis facta.

At igitur Deo electionem factam ante meri-  
torum praesentiam non tollere, quo minus bona opera sint  
media necessaria ad vitam aeternam, ac primum cum ad eam  
perueniri non possit nisi per bona opera, non valet ille discurre,  
si sum electus &c. quae etiam ego sum electus, non tamen primum sal-  
uari nisi per bona opera, atque ideo debet conari bene operari  
et salutem consequi, ex his a. sufficienter colligitur, nec  
ex electione facta ante meritorum praesentiam sequi quod sol-  
letur de se huiusmodi &c. Circa desperationem et scandalum factorum  
illa potest exoriri ex imprudenti propositione talis doctrina et deinde  
S. Augustinus, l. de bono peccati. cap. 15 et 22. bene monet in proponenda  
populis haec doctrina caute agendum esse et consulendum in primis. Certe  
nemini de electione facta ante merita vult per scandalizari,  
negandum electio non necessitat electos ad bene operandum, nec reprobos  
reprobos ad male operandum, atque ita sicut electi per quam bona  
debent peruenire ad vitam aeternam, ita reprobos inuoluit per opera  
sua mala libera et sua culpa damnari possunt.

Obiicias

Obijes j5. si electio facta e ante praevisionem j56.  
meritorum sequitur electum etiam quando e in peccato,  
mortali magis diligere a Deo quam reprobum qui sit in gra,  
sed hoc videtur absurdum e. sequela ma. pti: ga Deus  
reprobum qui existit in gra n elegit, contra vero elegit  
alterum qui e in peccato, ac proinde cum huic absolute  
velit magis bonum nempe vitam eternam eum etiam magis  
amari.

Ad q. cum supradictum sit Deum ab aeterno odisse  
e ab aeterno diligere, e quidem amore amicitiae hominem qui post  
peccatum mortale. iustificatus e, ita tñ ut odierit pro tempore peccati  
e amaverit pro alio iusto tempore punitum grae, ita etiam  
negandum e Deum amari magis electum pro tempore quo e in  
peccato quam reprobum pro tempore quo ipse in gra, si quidem  
Deus simpliciter e absolute odit electum pro tempore quo e in  
peccato neq pro illo tempore vel illi gloriam sed pty poenam aeternam  
condonare, id e, qui perseveret in peccato, contra vero simp-  
liciter e absolute amat reprobum pro tempore quo ipse in gra  
quamvis amet simpliciter absolute e magis electum pro tempore  
quo ipse erit in gra saltem ad finem vitae quam amet reprobum  
pro tempore peccati subsecuturi pro quo simpliciter e absolute  
ipsum odit.

Ad veri etiam potest dicitur. ma: sequitur electum  
etiam quando e in peccato magis amari a Deo amore amicitiae  
negatur amore, benedictio conceditur maior, quamvis e. Deo  
pro tempore quo reprobus e in gra magis in eius iustitia e sanc-  
titate sibi complacere, nihilominus i e complacencia in persona  
vel eius virtute, sed tñ ex ipa bonitate e misericordia vult dare  
magis bonum electo qui existit in peccato. hic. a. amor, cum n  
oriatur ex complacencia in virtute e bonitate persone, n pot e  
amor amicitiae, ad distinctionem maiorem distinguitur minor  
e negatur consequentia.

Obijes j6. Angeli n fuerunt electi ante me-  
ritorum praevisionem sed post illam e neq hoies in statu nae lapsi  
fuerunt electi ante meritum praevisionem sed post illam.

Ad concedendo maiorem e negando consequentia.  
Ad a. Angeli revera n fuerunt electi ante meritum praevisionem  
sed postquam, constat ex auctoritate Augustini quae in hac ma  
ut diximus e regula bene sentendi; constat. a. ex pluribus scriptum  
lois sed praetertim lib. de bono perseverantia cap. 7. e lib. de  
cor =

correct. & gra. cap. 10. 11. & 12. ubi Angelos in hoc distinguit  
 q. notis ex. hanc praeferentis, q. notis necessarium sit gratia auxili-  
 um q. prout fieri & fieri, <sup>illis</sup> a. si datur, solum auxili-  
 um q. potest fieri si vellent, q. auxili-um licet omnes Angeli habu-  
 erint, magis in per liberam arbitrium agentibus docet reliquos per  
 dem liberam arbitrium: (nimirum ad istum praeceto auxili-  
 detur. & huius maiorem debitam mercedem recipere & alia  
 huiusmodi docet, quibus satis aperte docet Anglos per suam libertate.  
 R. dicitur esse: q. illorum merita fuerit praecisa antequam qui  
 eligerentur: cum in hoc non nisi per gratiam discernantur sine  
 eligantur. Ratio a. cur Deus potius Anglos ex meritis ele-  
 gerit & hoc potius nam legem legens ante merita praecisa  
 e. q. teste Augustino lib. de correct. & gra. cap. 10. Deus sic  
 ordinavit Angelorum & hominum vitam, ut in Angelis gratia obtende-  
 ret quae post eorum liberam arbitrium nempe cum auxili-um gratia ordi-  
 natio, perinde quae post in hominibus sua gratia beneficio. potest etiam  
 idem alia ratio cur Deus potius Anglos elegerit post merita praecisa  
 & hoc ante meritorum praevisionem, ea vero e. q. Deus per suam  
 futurorum conditionalium praevisionem q. si ipse crearet Angelos  
 suam auxili-um gratia ordinatio, multum permaneret in gratia, q. q.  
 nam ipsorum est omni integro nec operaretur tentationibus ab intrin-  
 seco, vel ab extrinseco praevisionibus & illorum via brevis tem-  
 pore est ventura, & ideo voluit illos eligere quos post praevisionem  
 meritorum absolute futurorum, contra vero cum per suam  
 futurorum conditionalium praevisionem q. si crearet hominem  
 & ipse peccaret, fore nulli aut non nulli ex illis potius cum  
 auxili-um gratia ordinatio pro rebellionem carnis & passionem, pro igno-  
 rantia illis, pro imbecillitate & proclivitate ad peccandum deni-  
 uata ex peccato originali, pro amaris & frequentibus tentationibus  
 demonum, & frequentibus occasionibus peccati toto decem vite,  
 qui saepe & longas, occurrentibus bene operaretur aut mereretur  
 vitam aeternam, ideo ea sua bonitate & misericordia voluit  
 hoc in sua lege eligere dependenter a praevisione meritorum,  
 q. aut fore nullum aut nullum prout potius eligere per  
 illos ante praevisionem meritorum. Item de Angelorum electio-  
 ne & praevisione dicitur de decem, sicut de ipsa eorum rationem  
 aut nihil traditur, sed nihil amplius de illa dicitur, ne forte quae  
 se Trinitate tradenda sit plus, ideo immutatur.

Obiectum 77. repudietur & Deum per electionem  
 factam ante meritorum praevisionem & determinatam ad sub-  
 stantiam

stantiam collationis gloriae & Deus postea non movetur ex merito  
 meritis praecipuis ad dandam subiectam gloriam & Deus in tem-  
 pore datur gloriam ex meritis, quia dare gloriam ex meritis est dare  
 subiectam gloriam ex meritis, cum a. Deus non det gloriae subiectam  
 ex meritis, neque dat ipsam gloriam ex meritis.

Quod concedendo priorem consequens: & negando posteri-  
 orem, concedimus a. priorem, quia Deus omnia vult uno actu qui  
 respectu non differt ab ipsius subiecta & perfectione intrinseca, ac pro-  
 inde nulla potest esse causa volitionis extrinseca. Unde S. Thomas 1. 2. q. 19.  
 art. 5. ad finem con- docet Deum non velle unum quod aliud  
 quod est Deum non moveri ab objectis ad actum volitionis, quamvis  
 revera Deus vult unum quod est aliud & vult rem aliquam pro e-  
 terna esse pro aliquo fine creatum nempe illum efficiendo pen-  
 hant actione in qua sit intrinsece ordo ad illum finem, hinc  
 huiusmodi actio est sufficiens finitudo cur una res dicatur esse pro  
 aliam. sicut a. Deus vult unum quod est aliud in genere causa finali-  
 tis, ita etiam potest velle ut unum sit pro aliud sequi dependenter  
 ab alio in genere cause efficientis; ut in casu nostro per voluntatem  
 executionis vult gloriam esse dependentem a meritis, cum illam con-  
 fert intuitu meritorum, quia cum dicitur Deus movetur ex  
 meritis ad dandam gloriam auctis, si nihil aliud significatur  
 quam quod illam confert intuitu meritorum, hoc ultra concedimus.

Obicitur 2. voluntas gratuita alicuius dandi potest in  
 rem voluntam ferretur in actum dandi illud gratis, quae voluntas  
 si non retractetur necessario impletur quamvis nullum intercedat  
 meritum cuius intuitu res datur, sed in Deo nulla est voluntas  
 dandi gratis gloriam auctis, sicut neque in tempore datur gratis sex  
 independentem a meritis & in Deo nulla est voluntas dandi gloriam  
 & neque in Deo talis voluntas ante praesumptionem meritorum.

Pro solutione huius objectionis advertite tribus modis potest  
 asari quod in Deo sit electio ad ultorem ante praesumpta merita. primo  
 ita ut Deus habuerit voluntatem & electionem dandi illis gloriam  
 abstractendo a dependentia a meritis & independentia ab illis. Secundo  
 ita ut habuerit voluntatem dandi illis gloriam in iurisdictione, nempe  
 vel dependentem a meritis, vel sine dependentia ab illis. Tertio ita  
 ut habuerit voluntatem dandi illis gloriam ut premium suae ut  
 dependentem a meritis nempe volendo auctis etiam meritis ut merum  
 quod gloriam consequentiam. Notandum a. supra in ratione ad 8. q. 2. 10.  
 objectionem una cum aliquibus Theologis recentibus primum modum e-  
 tritum recentis, atque illum etiam exemplis illustravimus. Remaneat ut  
 ingenue

ingenue fatear, nunc magis mihi probatur D<sup>ni</sup> motus, quam  
religui, atq; ita iuxta eundem modum objectionem hanc dissolvam,  
ex vi vero quae dicuntur responderi etiam poterit virily praedictis  
rationibus.

Quod ergo dicitur: ma: si voluntas gratuita feratur  
in rem absq; circumstantia in illa voluta ad quam sunt necessaria  
merita concedo, si autem feratur in rem cum aliqua circumstantia  
ad quam est nego ma: voluntas. a. effe ex dandi gloriam electis, quae  
est in Deo ante praevisionem meritorum absolute futurorum fertur  
in gloriam ut in praemium, hoc est, intendendo gloriam cum hac  
circumstantia nimirum ut ille debeat tanquam praemium, deberi  
enim beatitudinem alicui est pro bonum illius, et deo ex bene-  
volentia optari est, intendi illi est, nihilominus talis voluntas est in-  
tensio impleri si is nisi ex ipsa sequatur ut gloria debeat tanquam  
praemium, quod est obitu volitum, neq; potest esse sine meritis. prima igitur  
voluntas qua Deus vult ut alicui debeat gloria ut praemium  
est quidem sine meritis, si tamen fertur in actum dandi gloriam sine  
meritis, sed in actum dandi gloriam ex meritis. quoniam a. volun-  
tas dandi gloriam ex meritis id est cognoscitur tam debiti ut actus  
remuneratio, voluntas tamen dandi gloriam ex meritis nondum pra-  
visis ut absolute praevisionis futuris sed potius cum intentione et volun-  
tate ut sint etiam merita ex quibus gloria detur pertinet ad benevo-  
lentiam. huiusmodi tamen voluntas est talis ut non potest dari gloria nisi  
sint merita, eo quod feratur gloriam ut in praemium, nempe volendo  
ut illa debeat ut praemium quod sine meritis impleri non potest, et inco-  
nveniens voluntas est allegata meritis tanquam merito necessario ad  
consecutionem finis voliti, siquidem ad circumstantiam praevisionis debiti  
in obitu voliti meritum est tamen necessarium, voluntas. a. quae  
fertur in finem cum aliqua circumstantia ita est allegata merito  
necessario ad eandem circumstantiam ut sine illo impleri non potest.  
ex his patet quod licet sit vera minor obiectio, negat tamen consequentia.

Ex dictis a. colligi potest quod licet prima intentio  
dandi gloriam fuerit ante praevisionem meritorum absolute futuro-  
rum, si tamen fuerit ante praevisionem meritorum sub conditione futu-  
rorum scilicet illam, nam Deus per eandem sciam conditionalem  
praevisionem, quod si Petrus v. g. praevideretur talibus gratia auxiliis  
habet merita et quod potest habere gloriam dependentem ab ipsius  
meritis, sive ut eorum praemium, si ex ipso in meritis conditionate  
futuris ad ex sua bonitate et misericordia motus est ad hunc actum:  
volo ut Petrus habeat gloriam ut dependentem a meritis sive ut  
eorum

eorum premium, e' ideo ut has merita quorum intuitu illi confere- 118.  
 tur gloria, quare Deus in hac re ita se gerit, sicut se gereret  
 Rex vel Imperator, qui ex affectu et benevolentia in iudicium  
 pangerem et nullius meriti deerneret illi conferre magnos hono-  
 res et diuitias, non tamen nisi ut mercedem laborum et merito-  
 rum mittere eam ad bellum ubi se bene gesta conferret promeri,  
 tam mercedem, sicut ipse, intentio Regis huius e' gratia, ita et di-  
 uina electio nunc prima intentio volendi electis gloriam et coronam,  
 voluntas a. qua Reg in tempore caegit, collationem gloriae e' ex proxi-  
 mione meritorum e' remuneratoria.

Obj. dicitur in Deo darentur duo actus voluntatis alter  
 per modum intentionis alter per modum electionis executionis  
 circa eandem gloriam electi, singuli eorum actuum habent pro-  
 prium obiectum et propriam affectum per quem distinguuntur inter  
 se, sed hoc e' falsum. R. neg. man. actus e' qui e' prima inten-  
 tio gloria in tempore, respicit effectum alienum, cuius gratia ordinati ad finem  
 gloriam ut ad finem regis futurum, cuius obiectum proinde distinguitur  
 ab electione talis actus e' bonitas finis futuri cum circumstantia de-  
 bita remuneratis in illo voluta, actus a. divinae voluntatis qui  
 habet rationem executionis, respicit alium effectum nempe ipsa solutio gloriae  
 sub ratione praemij debiti, circumstantia a. illa debiti, non e' pars  
 obiecti voluti, ut volutum e' per actum executionis, sed inconstanter  
 se habet in eodem obiecto voluto.

Dicitur idem actus quo efficaciter amatur finis et a quo  
 oritur electio maiorem potest esse sufficientem principium  
 finis voluti e' actus dandi gloriam et praemium non e' sufficientis  
 ratio ut in voluntate Dei nisi actus executionis distinguatur ab actu  
 intentionis. R. dicitur. An in voluntate creata concedo, in di-  
 uina nego, nam illig actus distinguatur ad minimum per in-  
 trinsecam suam entitatem, huius a. non nisi per extrinsecum  
 complementum operans futuro.

Dicitur iterum, unus e' idem actus voluntatis creatae ver-  
 sans circa finem potest etiam esse sufficientem principium executionis  
 in quo nunc volendi, et mutat e' et unus idem actus divinae volunta-  
 tis. Nego cons. quia actus voluntatis creatae distinguuntur ad intrinsecam  
 per intrinsecam suam entitatem nec complent in suo esse per extrinsecum,  
 cum operantur sicut actus voluntatis divinae, atque ideo huius, quando  
 Deus operatur aliquid ut medium ordinatum ad aliquem finem necesse  
 e' aliquid. duos actus, quorum unus habet rationem intentionis finis,  
 et complent in suo esse per operationem executivam maij ordinati ad  
 finem

finem, aliter veri hæc rationem executionis eundem finis e com-  
pletur per operationem conceptivam ipsius finis.

Antequam hanc primam partem absolvamus adden-  
da sūt duo, quorum unum pertinet ad casus ult<sup>m</sup> q. 2. disp. 1.  
ubi diximus lumen gloria simul rationem habitus elevantis potentiam  
speciei intelligibilis representantis Deum, necesse est ad maiorem  
confirmacionem qd sicut ad alia naturalia illi, præter potentiam illati-  
viam proportionatam requiritur obiectum necessario species impressa vlt<sup>m</sup>. Debet  
nimis potentiam ad querendum, ita est ad actum supernaturalem visio-  
nis beatificæ n̄ solum requiritur potentia supernaturaliter proportionata,  
sed etiam ultimo determinata ad videndum Deum, cum sit pars vis.

2da addendum est ad cap. 2. q. 3. evident<sup>r</sup> disp.  
beatos videndo Deum videre quædam illum esse infinitum pfecti-  
one, prout est in se, nempe qd se cognoscat infinita cognitione,  
amet infinitis amoris. Respon<sup>s</sup> in de<sup>o</sup> distinguere, in Deo nisi ea  
quæ in ipso, sūt ipsa distincta, nempe relatioes, et personalitates  
divinas, n̄ vero ipsa attributa quæ Deum præ se modum illi-  
gendi important aliquid extrinsecum vs est oipia ec. sed illa  
cognoscunt solum secundum id qd dicitur in recto, ita ita  
cognoscunt Deum esse infinitum pfectione vs est in se, ita vs acci-  
dente, alia cognitione, per quam representetur imperfectio, repug-  
nantia v. g. agendi ad extra sine producentia creaturas n̄ igni-  
ficantes, Nam illi beati determinatur ad videndum n̄ esse  
in Deo talem imperfectiorem. Respon<sup>s</sup> obicit qd loco cit<sup>o</sup> ad 7 obic-  
dictum sit beatum cognoscentem Deum simul cognoscere  
quod quid extra Deum n̄ implicat, et qd extra Deum est cognoscibile  
id cognoscat, nam per hoc ipi volumus significare, qd ex corp<sup>e</sup>  
beatus cognoscat Deum esse infinitum pfectione, quæ vs talis est  
exclusio talem imperfectiorem, illi beati n̄ accidat alia cognitio  
curtus imperfectiorem determinetur ad videndum talem imperfec-  
tionem n̄ esse in Deo; qd a. hic ut tenet doctrina colligi pote-  
rat ex recognitione citata obiectionis 7 et in respon<sup>s</sup>ione ad 6.  
ubi diximus beatum videre quidem Deum id est Deum p se pro-  
ducere Angelum vel hominem dicit in recto, n̄ a. id est dicit in  
obliquo, vs est n̄ implicancia hominis vel Angeli; item qui videt  
Deum (ut in respon<sup>s</sup>ione ad 6.) videre, dicitur divinas quædam  
id est dicit in recto, n̄ a. quoad id quod dicitur in obliquo.  
Atq; hæc dicta sunt de Res vno.